
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1765/2024
Tit./Fasc./Anno 5.9.0.0.0.0/4/2017

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  S.R.  21  di  Cipampini:  B°  Cipampini-  B°  Case  Verdi.  Lavori  di
ripristino e ammodernamento della strada rurale 21 di Cipampini. Intervento
n° 1 dalla progr. Km 0+000 alla progr. Km 4+200 Importo euro 1.095.000,00
CUP: D27H20000350006 CIG A05499862B Approvazione perizia applicativa
n. 1 dell'Accordo Quadro triennale per l'esecuzione di Lavori per interventi di
sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade di competenza della
Città Metropolitana di Palermo suddiviso in quattro lotti e nella fattispecie del
LOTTO 4 - STRADE AREA EST - Importo € 6.000.000,00 CIG: 983916824B 

IL DIRIGENTE 

Premesso che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1908  del  28/04/2023  l’arch.  Francesco
Lagna è stato nominato  Responsabile del Procedimento per l'istruttoria,  ai
sensi dell'art. 4  del L.R. n. 7/2019,  per l’appalto   relativo alla conclusione di
un  Accordo  Quadro  triennale  per  l’esecuzione  di  Lavori  per  interventi  di
sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade di competenza della
Città Metropolitana di Palermo suddiviso in quattro lotti:
LOTTO   1  -  STRADE  AREA  CINTURA  METROPOLITANA  -  Importo  €
6.000.000,00 
LOTTO  2 - STRADE AREA OVEST - Importo € 6.000.000,00 
LOTTO  3 - STRADE AREA CENTRO - Importo € 6.000.000,00 
LOTTO  4 - STRADE AREA EST - Importo € 6.000.000,00 
per un importo complessivo € 24.000.000,00 da concludere ai sensi dell’art.
54 del codice D.Lgs. n. 50/2016;

• con Determinazione a Contrarre n.  2824 del  22/06/2023 e successiva inte-
grazione con                     Determinazione Dirigenziale  n. 2887 del 28/06/2023
è stato dato avvio della procedura di                  afidamento, in forza dell’arti-
colo 54 del D. Lgs. n. 50/2016, dei  Lavori per interventi di sistemazione e
manutenzione straordinaria delle strade di competenza della Città Metropoli-
tana di Palermo  suddiviso  nei quattro lotti prima citati mediante  procedura
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 e utilizzare   quale criterio di

Determina Dirigenziale N. 1395 del 28/03/2024
Protocollo N. 25801/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



aggiudicazione quello dell’oferta economicamente più vantaggiosa individu-
ata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma
2 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

• l'attività di gara dei quattro lotti dell'Accordo Quadro in argomento è stata es-
pletata dall'  U.R.E.G.A. di Caltanissetta tramite la piattaforma SITAS e-pro-
curement;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1080  del  11/03/2024  è  stata  disposta
l’eficacia della aggiudicazione,  ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n.
50/2016,  relativa  alla  conclusione  dell'Accordo  Quadro  triennale  LOTTO 4
STRADE  AREA  EST  CIG:983916824B  all’Operatore  Economico  Mammana
Michelangelo s.r.l. P.IVA 03747220832 C.da San Giovanni Castel di Lucio (ME)
che ha oferto un ribasso del 23,0000%;

• con nota prot. 24040 del 22/03/2024 è stata inoltrata all'O.E. aggiudicatario
richiesta documentazione per la stipula del contratto di appalto;

• il contratto è in fase di stipula;

Considerato che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 76 del 03/07/2017 l’ing. Claudio Tascone è
stato nominato        Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31
c. 1 del D.Lgs. 50/2016 dell’intervento S.R. 21 di Cipampini: B° Cipampini- B°
Case Verdi.  Lavori di ripristino e  ammodernamento della strada rurale 21 di
Cipampini.  Intervento  n°  1  dalla  progr. Km 0+000  alla  progr.  Km 4+200
Importo euro 1.095.000,00 CUP: D27H20000350006;

• l’intervento di  cui  sopra di  €  1.095.000,00 trova  copertura  fnanziaria   a
valere sui fondi del PSR 2014/2020 sottomisura 4.3 Azione 1 per l’importo di €
667.956,12 e su fondi propri dell’Ente per € 427.043,88;

• il progetto di che trattasi,   acquisito al prot. 15036 del 17/02/2017 e al prot.
87780 del  29/11/2023, è  stato redatto  dall’ing.  Elio  Venturella,  funzionario
tecnico di questa Amministrazione, e, corredato dal Rapporto di Verifca  prot.
87783 del 29/11/2023 ai sensi dell'art.42 del D.Lgs. n.36/2023 e dal  Verbale
di Validazione prot. 88208 del 30.11.2023  ai sensi dell'art. 42 comma 4 del
D.Lgs n. 36/2023, è stato  approvato in linea amministrativa con Decreto del
Sindaco Metropolitano n.302 del 22/12/2023;
l’importo  del  progetto  di   €1.095.000,00 è ripartito  secondo  il  seguente
quadro economico:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Ritenuto che:

• i  Lavori  di  che  trattasi  possono  essere  realizzati  mediante  Contratto
Attuativo  dell’Accordo  Quadro  LOTTO  4 -  STRADE  AREA  EST CIG:
983916824B;

• il CIG attribuito al suddetto Contratto Attuativo è A05499862B;
• il quadro economico dell’intervento  a seguito dell’applicazione del ribasso

del  23,0000% al  LOTTO  4 -  STRADE  AREA  EST CIG:983916824B è  il
seguente:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1354  del  27/03/2024   è  stato
costituito l'Uficio di Direzione Lavori, ai sensi dell’art. 114 comma 1) e
2) del D.Lgs. 36/2023, individuando l'ing. Elio Venturella in qualità di
Direttore  dei  Lavori  ed  il  geom.  Alessandro  La  Torre  in  qualità  di
Direttore Operativo ed, altresì,  è stato nominato l'ing. Elio Venturella
Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;
- il Regolamento di Contabilità di questo Ente;

DETERMINA

1. approvare  la  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente proposta;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



2. approvare  la perizia applicativa n. 1 denominata S.R.  21 di  Cipampini:  B°
Cipampini-  B°  Case Verdi.   Lavori  di  ripristino  e   ammodernamento  della
strada rurale 21 di Cipampini.  Intervento n° 1 dalla progr. Km 0+000 alla
progr.  Km 4+200  Importo euro 1.095.000,00  CUP: D27H20000350006 CIG
A05499862B, dell’Accordo Quadro triennale  per  l’esecuzione di  Lavori  per
interventi  di  sistemazione  e  manutenzione  straordinaria  delle  strade  di
competenza della Città Metropolitana di Palermo suddiviso in quattro lotti e
nella fattispecie LOTTO 4 - STRADE AREA EST - Importo € 6.000.000,00 CIG:
983916824B;

3. dare  atto  che  l’aggiudicatario  del  LOTTO  4 -  STRADE  AREA  EST
CIG:983916824B,  come  da  Determinazione  Dirigenziale  n.  1080  del
11/03/2024, è  l'O.E.  Mammana Michelangelo  s.r.l.  P.IVA 03747220832 C.da
San Giovanni Castel di Lucio (ME) che ha oferto un ribasso del 23,0000%; 

4. approvare il  quadro  economico  della  perizia  applicativa  n.  1 a  seguito
dell’applicazione del ribasso come di seguito riportato:

5. dare atto che il CIG attribuito alla perizia applicativa n. 1  è A05499862B;

6. dare atto che il  fnanziamento dell’intervento è  a valere sui fondi del PSR
2014/2020 sottomisura 4.3 Azione 1 per l’importo di € 667.956,12 e su fondi
propri dell’Ente per € 427.043,88; 

7. perfezionare l’impegno  di  €  1.095.000,00 nell’esercizio  fnanziario  del
Bilancio 2024, di cui alla prenotazione di spesa efettuata con Determinazione
Dirigenziale n.  6055  del  27/12/2023 ( PROGR  4310/2023  -  OGVAS
154848/2023  ALL’OGSPE  1698/2023  -  OGVAS  154890/2023  ALL’OGSPE
1697/2023 - OGVAE154893/2023 ALL’OGENT 794/2023) per :

€ 667.956,12 nel capitolo 261106/05 “SR 21 di Cipampini. Lavori di ripristino
e  ammodernamento  della  SR 21  di  Cipampini  dalla  progr. Km 0+000 alla
progr. Km 4+200  ”  e ciò dovrà far scaturire una transazione elementare ai
sensi dell'art. 5 del D.lgs 118/2011 sui seguenti codici di bilancio:  Miss.  10 -
Progr. 5 - Tit. 2 -  MA 2 - L3 1 - L4 9 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



€  427.043,88 nel  capitolo  261104/9  “Manutenzione  Straordinaria  Finanz.
Avanzo destinato”  e  ciò  dovrà  far  scaturire  una transazione elementare  ai
sensi dell'art. 5 del D.lgs 118/2011 sui seguenti codici di bilancio:  Miss.  10 -
Progr. 5 - Tit. 2 -  MA 2 - L3 1 - L4 9  

8. dare atto che i Lavori di che trattasi saranno consegnati sotto riserva di legge
nelle  more  della  stipula  del  Contratto  Attuativo  che  verrà  sottoscritto
digitalmente  dal   Dirigente  della  Direzione  Viabilità  e  dall’Operatore
Economico  aggiudicatario  del LOTTO 4  –  STRADE EST CIG:  983916824B,
dopo la stipula del contratto generale dell’Accordo Quadro;

9. pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente.

Palermo, 28/03/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


